De philosōphis nonnulla

1. Aristotēles ait affectūs quosdam, si quis illis bene utātur, pro armis esse.
2. Socrātem, aiunt, colāpho percussum nihil amplius dixisse, quam molestum esse, quod nescīrent homines, quando cum galea prodire debērent.
3. Heraclītus, quoties prodiērat et tantum circa se male viventium vidērat, flebat miserabaturque omnium, qui sibi laeti felicesque occurrebant. Democritūs contra, aiunt, nunquam sine risu in publico fuisse: adeo nihil illi videbatur serium eorum, quae serio gerebantur.
4. Illo saecūlo, quod aureum dicebant antiqui, penes sapientes fuisse regnum Posidonius iudicat.
5. Thales aiēbat terrarum orbem aquā sustinēri et vehi more navigii mobilitateque eius fluctuāre.

De Nasīca et Ennio

Scipio Nasīca, cum ad poētam Ennium venisset eique ab ostio quaerenti Ennium ancilla dixisset domi non esse, sensit illam domini iussu dixisse et illum intus esse. Paucis post diēbus, cum ad Nasicam venisset Ennius et eum a ianua quaerēret, exclāmat Nasīca se domi non esse. Tum Ennius: «Quid? Ego non audio», inquit, «vocem tuam?». Huic Nasica: «Homo es impūdens: ego, cum te quaerērem, anciliae tuae credīdi te domi non esse; tu mihi non credis ipsi?»

De Antiōcho et Hannibāle

Hannibāl exsul ad Antiōchum, Syriae regem, vēnit. Ostendēbat ei rex in campo copias ingentes, quas, ut bellum cum Romanis gerēret, comparavērat, exercitum auro et argento fulgentem, equitatum frenis, ephippiis, elephatos denique cum turribus. Tum contemplatione tanti ac tam ornati exercitus gloriabundus Hannibālem adspexit et: «Putasne», inquit, «satis esse Romanis haec omnia?» Intellegebat vim exercitus, quaerens, num sufficēret bello Romano.

At Hannibāl, elūdens ignaviam militum pretiose armatorum: «Sat», inquit, «plane satis esse credo Romanis haec omnia, etiamsi avarissimi sint». Rex de numēro quaesiērat, respondit Hannibāl de praeda.

De Hannibāle et Phormiōne

Cum Hannibāl, Carthagīne expulsus, Ephēsum ad Antiōchum venisset exsul, invitātus est ab hospitībus suis, ut peripatēticum Phormiōnem, si vellet, audīret. Cumque se non nolle dixisset inclūtus Carthaginiensium imperator, locūtus esse dicitur homo copiōsus aliquot horas de imperatōris officio et de re militāri. Tum, cum cetēri, qui illum audiērant, vehementer essent delectati, quaerebant ab Hannibāle, quidnam ipse de illo philosōpho iudicāret; his Poenus non optime Graece, sed tamen libēre respondisse fertur multos se delīros senes vidisse, sed qui magis, quam Phormio delirāret, vidisse nemīnem. Neque, mehercūle, iniuriā. Quid tam arrogantius aut loquacius fieri potuit, quam Hannibāli, qui tot annos de imperio cum populo Romano, omnium gentium victōre, certasset, Graecum hominem, qui nunquam hostem, nunquam castra vidisset, praecepta de re militāri dare (Cic.)

De servo nimis oboedienti

M. Piso, orator Romanus, servis praecēpit, ut tantum ad interrogata respondērent nec quicquam praeterea dicērent. Imperavit aliquando, ut

Clodius, qui tum magistratum gerebat¹, ad convivium invitaretur. Hora cenae instabat; aderant cetéri convivae omnes, solus Clodius exspectabatur. Piso servum, qui solebat convivas invitare, aliquoties emisit, ut vidēret, num venīret. Tandem Piso, cum iam adventum eius desperavisset, servo: «Dic», — inquit, — «num forte non invitāvisti Clodium?». «Invitāvi», inquit ille. «Cur ergo non venit?». «Quia ventūrum se negāvit». Tum Piso: «Cur id non statim dixisti?». Servus respondit: «Quia non sum a te interrogatus».

De Fabricio

Paucis diebus post proelium ad Heraclēam commissum Romani ad Pyrrhum de redemptione captivorum legatos misérunt, in quibus erat C. Fabricius, cuius nomen magnum erat apud Romanos, ut viri boni et bello insignis, sed admōdum paupēris. Quod cum Pyrrhus audivisset, eum muneribus auroque sibi conciliare conatus est, sed Fabricius omnia, quae apportata erant, repudiavit. Postero die Pyrrhus, ut constantiam Fabricii subito terrore perturbaret, hac arte usus est. Elephantum omnium, quos habebat, maximum inter colloquium clam adduci et post aulaeum collocari iussit. Postquam signum datum est, aulaeum remotum est, et belua repente stridorem horrendum edidit. At Fabricius, placide ad elephantum conversus, subridens Pyrrho: «Non me hodie», inquit, «magis commōvet tua belua, quam heri aurum tuum movit». Tantam animi magnitudinem admiratus Pyrrhos exclamavit: «Ille est Fabricius, qui difficilius ab honestate, quam sol a cursu suo averti potest». Ceterum captivos Romanis non reddidit, cum dicēret: «Si Romani pacem fecerint, captivos sine pretio reddam; sin autem in bello perseverabunt, non ego numērum hostium tot tamque fortibus viris augēbo».

Anno proximo idem C. Fabricius, cuius integritatem rex donis frustra tentaverat, cum exercitu contra Pyrrhum missus est. Cum vicina castra ipse et rex habērent, medicus Pyrrhi noctu ad eum vēnit et promisit, si praemium sibi propositum esset, se regem venēno necaturum esse. Hunc Fabricius vinctum ad Pyrrhum reduci iussit, qui, magnum Fabricii animum admiratus, omnes captivos sine pretio Romanis reddidit.

Ad Melpomēnen²

Éxegí monumēnt(um) aére perénniús
Regalique situ pyramid(um) altius,

Quod non imber edax, non Aquil(o) impotens

Possit diruer(e) aut innumerabilis

5 Annorum series et fuga temporum.

Non omnis moriar, multaque pars mei

Vitabit Libitin(am): usqu(e) ego postera

Crescam laude recens, dum Capitolium

Scandet cum tacita virgine pontifex.

10 Dicar, qua violens obstrepit Aufidus

Et qua pauper aquae Daunus agrestium

Regnavit populor(um), ex humili potens

Princeps Aeolium carmen ad Italos

Deduxisse modos. Sume superbiam

15 Quaesitam meritis et mihi Delphica

Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

(*Hor., Carmina III, 30*)

§ 31. Gerundium и Gerundivum supinum II

A

1. Sapientiam artem bene beateque vivendi putabat Cicero Platōnem secutus.
2. Caesar aciem instruxit, hostibus pugnandi potestatem fecit.
3. Helvetiorum ii, qui bellandi cupidi erant, magno dolore afficiebantur, quod non facile finitimis bellum inferre possent.
4. Finis edendi bibendique satiētas est.
5. Parsimonia est scientia vitandi sumptūs supervacuos aut ars re familiāri moderate utendi.
6. Avāri homines non solum libidīne augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu.
7. Nactus idoneam ad navigandum tempestatem Caesar tertīā fere vigiliā solvit equitesque naves concendere et se sequi iussit (in Britanniam).
8. Hominis mens discendo altur et cogitando.
9. Constat summam voluptatem ex discendo capi.
10. Leges Lycurgi laboribus erudiēbant iuventūtem: venando, currendo, esuriendo, sitiendo.
11. Optimus est orator, qui dicendo animos audientium et docet, et delectat, et permövet.
12. Plus in metuendo mali est, quam in ipso illo, quod timētur.
13. Mores ridendo emendantur.

14. Praeceptor docendo discit, discipulus errando.
15. Cito scribendo non fit, ut bene scribatur, bene scribendo fit, ut cito: primum hoc constituendum, hoc obtainendum, ut quam optime scribatur. Celeritatem dabit consuetudo (*Quint.*)

B

16. Iuveni parandum, seni utendum est (*Sen.*)
17. Hannibal Alexandro Magno non est postponendus.
18. Cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est et mors servituti turpitudinique est anteponenda (*Cic.*)
19. Periculum minus fugiendum est, quam turpitudo.
20. Cui ignotum est illud Catōnis: «Ceterum censeo Carthaginem delendam esse».
21. Nihil sine ratione faciendum est.
22. Ut ad bella suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus, sic mollis ac minime resistens ad calamitates perferendas mens eorum est (*Caes.*)
23. Multis praceptis eget animus, ut videat, quid agendum sit in vita.
24. Arioistus Caesarem sui opprimendi causam exercitum in Gallia habere suspicabatur.
25. Apud Pythagoram discipulis quinque annos tacendum erat.
26. Aquitania et regionum latitudine et multitudine hominum ex tertia parte Gallia est aestimanda.
27. Oppidum Britanni vocant, cum silvas impeditas vallo fossaque munerunt, quo incursionis hostium vitandae causa convenire consuerunt.
28. Omnis eloquendi elegantia augetur legendis oratoribus et poëtis.
29. Videmus multitudinem pecudum partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda esse.
30. Cum Nervii equites Romanos facile pepulissent et incredibili celeritate ad castra Caesaris contendissent, Caesar omnia uno tempore erant agenda: vexillum proponendum, quod erat insigne, cum ad arma concurri oportet, signum tuba dandum, ab opere revocandi milites; qui paulo longius aggreditur petendi causa processerant, arcessendi, acies instruenda, milites cohortandi.
31. In re publica maxime conservanda sunt iura belli. Nam, cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuriā in pace vivatur.
32. Et de oppido oppugnando et de flumine transeundo spes hostes fefellit.